HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL N° 45

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO) — CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE , nomeado pela Portaria nº
1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29
dezembro de 2015, art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento Interno do Campus Porto Velho
Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017 (SEI nº 0002097) e
posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº23243.001434/2024-55, torna pública a
Homologação das Inscrições do Edital nº 45/2024/PVZN - CGAB/IFRO, de 06 de dezembro de 2024,
para seleção de colaboradores (bolsistas) no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) -
 vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da
Educação (MEC), no Campus Porto Velho Zona Norte do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia (IFRO).

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Candidato Situação

Acazias dos Santos Batista Homologado

Alan Elias Silva Homologado

Alberto Persio Alves Ewerton Homologado

Ana Carla Paiva de Moura Homologado

Bruno Menezes Almeida Homologado

Célia Ferrer dos Santos Homologado

Débora Araújo Batista Homologado

Diego Saimon de Souza Abrantes Homologado

Felipe Rafael Araújo Vieira Homologado

Filipe de Castro Quelhas Homologado

France Rose Maia Ferreira de Oliveira Homologado

Franklyn Oliveira Firmo Homologado

Gliciene Quintão Coimbra Rabelo Homologado

Ismaelson Costa de Moura Homologado

Israel Horácio Almeida Silva Homologado

Ivonete da Silva Cardoso Vieira Homologado

Jackson Eder Goetz Homologado

Jana Aparecida Pereira Homologado

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/01/2025

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

João Luis Josino Soares Homologado

José Lucas de Souza Rodrigues Homologado

Junia Carine Cardoso da Silva Homologado

Luciana Cristina Freitas Rios Homologado

Luciana Semeão da Silva Homologado

Marcia Kongeski Bueno Homologado

Marta Chaves Vasconcelos de Oliveira Homologado

Murilo Roberto Jesus Maganha Homologado

Naylene Melonio Morais Homologado

Rafaela Goncalves Freitas Homologado

Roberta Vanessa Aragão Félix da Silva Homologado

Vanessa Barbosa Barbosa Homologado

INSCRIÇÕES VAGAS RESERVADAS

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA

Candidato Inscrição Situação

Felipe Rafael Araújo Vieira PcD Deferido

Ivonete da Silva Cardoso Vieira PcD Deferido

Diego Saimon de Souza Abrantes PcD Deferido

Acazias dos Santos Batista Pardo/Negro Deferido

Débora Araújo Batista Pardo/Negro Deferido

Diego Saimon de Souza Abrantes Pardo/Negro Deferido

Jana Aparecida Pereira Pardo/Negro Deferido

FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Candidato Situação

Adriana Maria Soares Não Homologado - Não apresentou Curso superior em Administração, Gestão
Pública ou Gestão Comercial.

Andréa Vieira da Silva Não Homologado - Não apresentou Curso superior em Administração, Gestão
Pública ou Gestão Comercial.

Elisa Bezerra de
Barros

Não Homologado - Não apresentou Experiência comprovada no exercício de
docência ou tutoria em cursos na modalidade EaD (no mínimo 12 meses).

Elissandra Barreto de
Oliveira de Alcantara

Não Homologado - Não apresentou Curso superior em Administração, Gestão
Pública ou Gestão Comercial.

Francisco Wenderson
Pereira de Souza

Não Homologado - Não apresentou Comprovante de residência "item 6.1 do
Edital"

José Arthur da Silva
Santos

Não Homologado - Não apresentou Curso superior em Administração, Gestão
Pública ou Gestão Comercial.

Juliene Rodrigues da
Silva

Não Homologado - Não apresentou Experiência comprovada no exercício de
docência ou tutoria em cursos na modalidade EaD (no mínimo 12 meses).

Leandro Alves dos
Anjos

Não Homologado - Não apresentou Experiência comprovada no exercício de
docência ou tutoria em cursos na modalidade EaD (no mínimo 12 meses).

Leticia Gomes de
Pontes

Não Homologado - Não apresentou Curso superior em Administração, Gestão
Pública ou Gestão Comercial.

Lígia Roberta Ferreira
de Andrade

Não Homologado - Não apresentou Experiência comprovada no exercício de
docência ou tutoria em cursos na modalidade EaD (no mínimo 12 meses).

Marcio Ferreira Não Homologado - Não apresentou Experiência comprovada no exercício de
docência ou tutoria em cursos na modalidade EaD (no mínimo 12 meses).

Maria Luiza Zampieri
Dominguez

Não Homologado - Não apresentou Experiência comprovada no exercício de
docência ou tutoria em cursos na modalidade EaD (no mínimo 12 meses).

Samuel Ferreira
Angelo

Não Homologado - Não apresentou Curso superior em Administração, Gestão
Pública ou Gestão Comercial.

Valdiney Ferreira de
Almeida

Não Homologado - Não apresentou Experiência comprovada no exercício de
docência ou tutoria em cursos na modalidade EaD (no mínimo 12 meses).

FUNÇÃO: COORDENADOR TECNÓLOGO EM GESTÃO COMERCIAL EAD

Candidato Situação

Guilherme Tadaki Tazo Gaspar Homologado

FUNÇÃO: COORDENADOR TECNÓLOGO EM GESTÃO PUBLICA EAD

Candidato Situação

Angelina Maria de Oliveira Licório Homologado

Váldeson Amaro Lima Homologado

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Teorias das Organizações - Gestão Pública

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Angelica Catarine da Mota Araújo Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Gestão de Pessoas e Comportamento Organizacional

Sevidor efetivo do IFRO

Candidato Situação

Alberto Bruno de Oliveira Viana Homologada

Lady Day Pereira de Souza Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Fundamentos das Ciências Sociais e Políticas

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Bruna Quinsan Camargo Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Armando Manoel Neto Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Andréa Maria Sales Homologada

Luciana Aparecida
Barbieri Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Direito do Estado

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Regiane Nogueira
Lima

Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Roberta Marina

Roberta Marina
Cioatto Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Direito do Estado

Sevidor efetivo do IFRO

Candidato Situação

Tiago Lopes de Aguiar Homologado

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Introdução a Contabilidade

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Fabrício Ramos Penedo Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Organização, Processos e Tomada de Decisão

Sevidor efetivo do IFRO

Candidato Situação

Maray del Carmen Silva Rodrigues Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Teorias das Organizações - Gestão Comercial

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Dion Alves de Oliveira Homologado

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Matemática Básica e Aplicada

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Barbara Adelaide Parada Eguez Homologado

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Educação Empreendedora

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Fabíola dos Santos Pereira de
Jesus

Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Ivanilde Souza Quiroz Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Ana Jussara Silva do Nascimento Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Informática Aplicada

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Cleiton Anderson Profilio dos Santos Homologado

Luiz Augusto Vieira Manoel Homologado

Thiago Amaral Guarnieri Homologado

Rodrigo Soares Maués Homologado

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Informática Aplicada

Sevidor efetivo do IFRO

Candidato Situação

Maria Ivanilse Calderon Ribeiro Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Comunicação e Linguagem

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Juliana dos Santo Bezerra Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Sebastiana Miranda Pereira Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Marly Alves Ribeiro Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

Antônio César Cunha Homologada

Isabella Lopes de Souza
Pinto Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Comunicação e Linguagem

Sevidor efetivo do IFRO

Candidato Situação

Virginia da Silva Santos Amaral Homologada

Mauricio Massahiro Nishihata Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Qualidade de vida no trabalho

Docente externo ao IFRO

Candidato Situação

Genival Gomes da Silva
Júnior Homologado

Joelson dos Santos Almeida Homologado

Raquel Furtunato Da Silva Homologado

Juliana Maria Lima do
Carmo Homologado

Quene Cáiron Bies
Damasceno

Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no Magistério
Superior

George Queiroga Estrela Homologado

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Qualidade de vida no trabalho

Sevidor efetivo do IFRO

Candidato Situação

Jorgiely Andrea Nogueira
Batista

Não homologada - Não apresentou 1 ano de experiência no
Magistério Superior

Inayara Cristina Bortoleto
Zaquel Homologada

FUNÇÃO PROFESSOR FORMADOR

Matemática Básica e Aplicada

Sevidor efetivo do IFRO

Candidato Situação

Miguel Gomes Costa Homologado

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
08/01/2025, às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2522389
e o código CRC 4697F95C.

Referência: Processo nº 23243.014525/2024-51 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2522389

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0